

# GŁOS POMORSKI



**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł w agenturach miejscowych miesięcznie 1 85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł wprost na pocztę lub u listowego gwarantnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shill., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.

**Ogłoszenia z Polski:** wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 3-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 7-go maja 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

## Oferty niemieckie.

Jak grzyby po deszczu rodzą się w umysłach niemieckich przeróżne kombinacje polityczne co do rewizji granic, zmian terytorjalnych — ba, nawet porozumień i sojuszków. Więc — jeżeli mowa o ostatnim czasie — najpierw zjawilo się na widowni politycznej jaskrawe i swym bezwstydy, bo elementarne pojęcie o sprawiedliwości i zasadzie Traktatu Wersalskiego, ignorujące i przeciwko pokojowi w Europie wyraźnie skierowane... Żądanie rewizji zachodniej granicy Polski. Kwestia jednak czy ten przejaw zachłanności imperjalizmu niemieckiego nie był na razie balonem próbnym, bo zjawily się jeszcze dwa inne projekty, a mianowicie albo zamiast ograbienia Polski zaspokojone będą apetyty Berlina przez wcielenie Austrii do Rzeszy niemieckiej, lub też otrzymanie z powrotem swe kolonie zamorskie.

Bogaty wybór — ani słowa. Wysłunięcie trzeciego projektu być może ujawnieniem dawno w Niemczech nurtujących dążeń albo też chęcią zaszachowania Anglii, spekulacja na zdobycie jej opinii dla dążeń niemieckich w kierunku wschodnim „korytarza pomorskiego“ itd. Za tem przypuszczeniem przemawia pare faktów, jak względnie spokojniejsze traktowanie sprawy zwrotu kolonii, wysuwanej zapewne dla względów taktycznych oraz pewne powodzenie niemieckie na gruncie angielskim w przedmiocie „poprawy“ granicy polsko-niemieckiej.

Zrodziły się jeszcze inne pomysły aż do karykaturalnego, do projektu sojuszu polsko-niemieckiego, przyczem odegrano stary, lecz stale wysuwany plan: wystąpienia Niemiec w roli obrońcy Europy przed zalewem komunizmu, przed Rosją sowiecką, dla jej poskromienia, rozczwartowania, czy też tylko okrojenia.

Naturalnie jeżeli ta kombinacja się nie uda, to jest inna, również stara i również stale przyświecająca berlińskim rewizjonistom: sojusz z Bolszewją w celu zdławienia unicestwienia Polski i zgodnego pochodu monarchistów pruskich i komunistów moskiewskich za Ren, na Paryż, a — jeżeli „Bóg niemiecki“ pozwoli — za Alpy, nad Adriatyk, „das ewige Rom“, no, a potem przez kanał na Londyn.

Nie jest to bynajmniej objaw ostatniej, powojennej doły, na karb której błędem byłoby kłaść różne zbroczenia wynaturzonych Niemiec, naprzykład Haarmanna lub Denkego. Uprawiali oni swe rzemiosło nie od dziś; znane są zbroczenia seksualne w „wysokich“ kołach niemieckich przed wojną (Eulenburg itd.), lubowanie się w krwi rozlewie ma swe stare jak świat niemiecko-pruski tradycje (krzyżactwo, „blutbad“ gdański, tworzenie państwa Pruskiego).

Obecne kombinacje: Pomorze lub Austria, Austria lub Kamerun; z Europa, Polska przeciwko Bolszewji albo też z Rosją przeciwko Polsce i Europie — to nieodrodne potomstwo przedwojennych planów, kiedy to Niemcom wszystko było jedno: czy iść z Francją przeciwko Anglii, lub też z Anglią przeciwko Francji, czy „den russischen Barbaren niederwerfen“ (powalić barbarzyńców rosyjskiego) czy też mu podać rękę w celu zawiązania „zgnitego Zachodu“.

Sprusaczonym Niemcom zawsze i wszędzie chodzi tylko o to, aby coś wywojować, zagrabic, wytargować — choćby jakiś napiwek. Upodobania ich to do szachrajów żydowskich, którym też wszystko jedno, czy robić w bławatach, cukrze, naftie czy w literaturze — aby jezo handel szedł.

Ala handel polityczny Niemiec pachnie krwią, grozi dobytciem oręza, rozdmuchaniem nieugaszonego zarzewia wojny. To też wobec ich hartmannowsko- (hasło: „Ausrotten“ — wytepic) harmannowskich instynktów należy nam zachowywać się z wielką czujnością i być w pogotowiu, a Europie zastanowić się nad aktualnym dziś pytaniem, czy jest jakikolwiek sens mówić z Berlinem o gwarancjach i czy zamiast takich pertraktacji nie mardziejsem byłoby przyspieszyć i pogłębic prace nad rozbrojeniem Niemiec, których imperjalizm doprasza się drutu koleczastego lub kaftana dla warjata.

Nad tem powinny pomyśleć rządy państw europejskich, które mniej lub więcej, dziś lub jutro — ale wszystkie są zagrożone przez iskry, krzesane w kuźni berlińskiej. W procesie uświadczenia sobie zawczasu groźnego niebezpieczeństwa powinny im pomagać w własnym i ogólnym interesie Polska i Francja, jako najbarziej dziej zagrożone i lepiej hydre wszechniemiecką znające.

Jako ludzie — którym tak drogi jest pokój, braterstwo narodów, postęp ogólnoludzki, chrześcijański — patrzymy ze smutkiem i współczuciem, jak nasz materialnie wielki sąsiad Niemcy bez względu na swój imponujący rozwój techniczny coraz głębiej grzęzną w bagno

moralnem. Jakże daleko wstecz odbiegły one od tego czasu, tych ludzi: Goethego, Schillera, z których pierwszy wołał: więcej światła, a drugi szukał miejsca, gdzieby schronić się mógł pokój i wolność.

Współczesne Niemcy nie już wspólnego nie mają z ideałami tych największych swych myślicieli — poetów. Czczą ich wprawdzie ale od święta a na dzień powszedni

spowijają się w mgłę konspiracji i na całym ich obszarze niemasz miejsca, gdzieby pokój znalazł przytułek albo wolność zakorzenić się mogła. Marzeniem ich jest pokój podpalić a swobodę u siebie i innych pogrzebać.

Te tendencje wizerają z każdej oferty niemieckiej, kupczącej ziemią, frymarczącej żywym ludem. S. M.

## Katastrofa kolejowa pod Starogardem.

Okropna w skutkach katastrofa kolejowa pod Starogardem w km. 403. 4 linii kolejowej Tczew-Chojnice, wykorzystywana bywa przez niektóre dzienniki gdańskie do artykułów i korespondencji, mogących w niejednym kierunku wprowadzić w błąd opinie publiczną, gdyż nie przedstawiają one istotnego stanu rzeczy w sposób zgodny z prawdą, a nawet zawierają zmyślone opisy.

Przed zakończeniem wdrożonych ścisłych dochodzeń, Zarząd Kolei nie mógł prostować mylnych informacji, gdyż uważał przesądzenie wyników badań urzędowych za wręcz niedopuszczalne. Obecnie jednakże, kiedy dochodzenia, prowadzone od 1 maja br. na miejscu katastrofy przez przedstawicieli władz sądowych, policyjnych i administracyjnych, oraz przez utworzoną umyślnie w tym celu Komisję z Iona Ministerstwa Kolei, są zakończone, Dyrekcja Kolei poczuwa się do obowiązku ogłoszenia wyniku przeprowadzonych dochodzeń.

Stwierdzono niezbie, że wykolejenie tranzytowego pociągu pośpiesznego Nr. 907 w nocy z 30 kwietnia na 1 maja br. było dziełem dobrze obmyślonego zamachu zbrodniczego, który polegał na tem, że niewykryci dotychczas sprawcy przerwali ciągłość prawego toru Swarozym—Starogard przez usunięcie wszystkich czterech łubków styku szyn w km. 403, następnie przy pomocy dźwigu (windy), używanego do podnoszenia wozów i od-

powiedniej wkładki drewnianej, które włożyli między prawą szynę lewego i lewą szynę prawego toru, wysunęli ten ostatni z pierwotnego jego położenia o około 8 cm. w stronę szkarpy nasypu kolejowego.

Nie potrzeba tłumaczyć, że pociąg pośpieszny, pędzący z szybkością około 80 km. w tem miejscu, gdzie tor był rozłączony i wysunięty z normalnego swego położenia, musiał ulec wykolejeniu.

Dźwig (winde) użytą do zbrodniczego zamachu znalazł w sąsiednim lasku, ukrytą pod suchą trawą i gałęziami sosnowymi. W pobliżu leżały trzy z czterech wyjętych z torów łubków, dalej kilka należących do nich śrub, drewniana wkładka, która służyła do usunięcia torów.

Pozatem wykazały dochodzenia, że ów dźwig (winde), jakoteż drewniana wkładkę skradziono ze sąsiedniego majątku.

Wszystkie inne informacje, niezgodne z powyższem przedstawieniem stanu rzeczy, są zmyślone.

Zwłaszcza opowiadania o złym stanie nasypu kolejowego, spróchniałych podkładach, rzekomych skargach personelu parowozowego na niezadawalniający stan nawierzchni, a nawet wzbranianie się maszynistów ~~też~~ zjechać po tym torze, należy uważać za złośliwe wymysły.

## Konsul niemiecki dziękuje władzom polskim.

Fakt ten zadaje kłam złośliwym twierdzeniom prasy niemieckiej.

Toruń, 5. 5. (PAT.) W dniu 4 maja w południe konsul Rzeszy niemieckiej złożył wizytę p. wojewodzie pomorskiemu, dziękując za współczucie, wyrażone z powodu katastrofy kolejowej pod Starogardem. Przedstawiciel Rzeszy niemieckiej podziękował przy tej sposob-

ności za wszystkie zarządzenia, mające na celu niesienie pomocy dla ofiar katastrofy, podkreślając, że władze polskie, instytucje społeczne oraz urzędnicy i lekarze z nadzwyczajną gorliwością oddawali się akcji ratunkowej.

## Czy się to nie skończy!

Znowu zamach na pociąg.

Warszawa, 6. 5. (A. W.) Według wiadomości z Łodzi pomiędzy stacjami Andrzejów i Gołobułów dokonano zamachu na pociąg osobowy w sposób podobny, jak pod Lublinem. Ma-

szynista zauważył na torze stos kamieni i zdołał zatrzymać pociąg. Łódzkie władze rozpoczęły natychmiast śledztwo.

## Kompromitująca oferta niemiecka.

Paryż, 5. 5. (Pat.) Według informacji „Matina“, wysoki komisariat francuski w Nadrenji jest w posiadaniu oferty, pochodzącej od berlińskiej Waffengesellschaft, proponującej niemieckiemu towarzystwu patriotycznemu

Nadrenji stałe dostarczanie Mauzerów, haubic i samolotów. Wszystko powyższe rozebrano na składowe części — aby jak mów i oferta — uniknąć zwrócenia uwagi szpiegów międzysojuszniczej komisji.

## „Porozumienie polsko-gdańskie.“

Według „Danziger Zeitung“ trzeba skończyć z dotychczasową polityką senatu gdańskiego.

Gdańsk, 6. 5. (AW.) „Danziger Zeitung“ w artykule pod tytułem „Ku porozumieniu“ porusza potrzebę wzajemnego porozumienia między Polską a Gdańskiem. Podkreśla jednak, że Gdańsk musi pozostać niezależnym.

„Danziger Zeitung“ jest jednym z organów senatora Fuchsa i dlatego nie bez znaczenia jest twierdzenie tego

organu, że w Gdańsku są koła wszechniemieckie, które niepotrzebnie wrzeszcza na cały świat o niemieckim Gdańsku albo manifestują tę niemieckość pochodami bojowych organizacji niemieckich. Celem artykułu jest obudzenie w kołach gospodarczych Gdańska przekonanie, że potrzeba skończyć z dotychczasową polityką senatu.

## Niemcy chcą zaciągnąć nową pożyczkę.

Londyn, 5. 5. (Pat.) Telegraphen Comp. donosi, że rząd niemiecki zamierza w ciągu letnich miesięcy prosić państwo sojusznicze o przyznanie Niemcom nowej po-

życzki w sumie półtora miljarda marek złotych, gdyż pożyczka Davesa jest już na wyczerpaniu.

STRAJK NA POWITANIE HINDENBURGA.

Berlin, 5. 5. (Pat.) Niemiecka partja komunistyczna propaguje ogłoszenie 24-godzinnego strajku generalnego w dniu przybycia marszałku Hindenburga do Berlina. „Rote Fahne“ zaznacza, że myśl ta znajduje uznanie wśród robotników. Związki zawodowe i partja socjal-demokratyczna nie zajęły dotychczas żadnego stanowiska w tej sprawie.

POSEŁ KRÓLIKOWSKI ZRZEKL SIĘ SWEGO MANDATU.

Warszawa, 6. 5. (A. W.) Poseł Królikowski osądzony za przestępstwo na tle seksualnem zrzekł się swego mandatu poselskiego.









